1890.

Romul Furdui, Iosif Gombos.,
protopresb., preşedinte. secretar interim.

-A . v i s .
Din considerare la încuragiarea culturii

legumăritului în raionul despărţământului
III. al „Asociaţiunii transilvane pentru lite
ratura şi cultura poporului român“, aduna
rea generală dela 18/30 Iunie 1889 din co
muna Vale a pus Ia disposiţiunea comitetului
suma de 40 f i . , din care să se împartă remu-
neraţiuni acelor învăţători, cărora le va suc
cede a îndupleca pe ţerancele noastre din
acest despărţământ şi în special din giurul
Săliştei la cultivarea grădinii de legumi.